
 

 

 

  
  

 

1 

 

44043 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-1242/13.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

44043 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-1242/13.03.2025 

Ορισμός κύριου διατάκτη και εκχώρηση αρμοδιοτήτων διατάκτη και αποφαινόμενου 

οργάνου και δικαιώματος τελικής υπογραφής. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143), 

β. της παρ. 6 του άρθρου 13, των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

γ. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147, διόρθωση σφαλμάτων Α’ 200 και 

Α’206), 

δ. της υπό στοιχεία Δ.ΠΡΟΜ. Α 0000034 ΕΞ 2018/3.1.2018 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών «Ορισμός των οργανικών μονάδων του Υπουργείου Οικονομικών, οι οποίες 

αποτελούν χωριστές επιχειρησιακές μονάδες, ανεξαρτήτως υπεύθυνες για τη σύναψη 

συμβάσεων των ιδίων ή ορισμένων κατηγοριών αυτών, οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους 

όρους και προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της υπ’ αρ. 75555/289/6.7.2017 (Β’ 2336) 

κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, τα οποία καθορίστηκαν σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 

(Α’ 147)» (Β’ 221), 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),  

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), και 

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

2.Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λαμβανομένου υπόψη πάντως, ότι η παρούσα δεν 

αφορά σε σταθερές, διαρκούς και περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες υπό την έννοια των παρ. 2 

και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019. 

3.Την υπ’ αρ. 43274/12.3.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τρέχοντος 

έτους και του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

44043 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-1242/13.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1.Κύριος διατάκτης των δαπανών των Κτηματικών Υπηρεσιών ορίζεται ο Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν περιλαμβάνονται οι σταθερές, 

διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

2.Εκχωρούμε στους Προϊστάμενους των Κτηματικών Υπηρεσιών και, αν ελλείπουν, 

απουσιάζουν ή κωλύονται, στους νόμιμους αναπληρωτές τους: 

α) Τις αρμοδιότητες διατάκτη και το δικαίωμα τελικής υπογραφής, για δαπάνες, που 

προκαλούνται σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού αρμοδιότητάς τους. 

β) Την αρμοδιότητα: 

I.Να εκδίδουν και υπογράφουν πράξεις, αποφάσεις, έγγραφα και να ενεργούν ως 

αποφαινόμενα όργανα στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 

δημοσίων συμβάσεων, για δαπάνες, που προκαλούνται σε βάρος των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού αρμοδιότητάς τους. 

II.Της τελικής υπογραφής για τις παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων: α) διακήρυξης 

διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής προσφορών, β) συγκρότησης και ορισμού 

γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 

συμβάσεων, γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών οργάνων, δ) κατακύρωσης, 

ανάθεσης, σύναψης και τροποποίησης συμβάσεων, ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης 

έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης συμβάσεων και στ) των λοιπών πράξεων 

αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα,13 Μαρτίου 2025 


